
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  13Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

Onde se lê
Período: 14/05/2018 a 18/05/2018 / Nº de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 07/05/2018 a 11/05/2018 / Nº de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 304584

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 01 DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2018/142907
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Vera Lúcia Zanetti, Id Funcional nº 
57196716/1, CPF n° 367568732-53, ocupante do cargo de 
Assistente de Unidade de Referência, lotado na Unidade de 
Referência Especializada – URES Santarém/ 9° CRS/ SESPA, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908288 0332 339030 R$ 1.000,00
908288 0332 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Abril de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 304587

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 76 de 17 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Ação emergencial integrada e continua na prevenção 
e controle da malária e Hantavirose, em Aldeias localizadas na 
Região do Município de Novo Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 17/04/2018 a 30/04/2018 / N° de Diária: 13,5 (treze 
diárias e meia)
Servidores:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Emanuel da Silva Rêgo
CPF: 080.739.022-49
Matricula: 0505515
Cargo: Agente de Saúde
 Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 304575
PORTARIA Nº 75 de 19 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação na elaboração de 
edital e termo de referencia da Escola de governança do Pará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 13/05/2018 a 18/05/2018 / N° de Diárias: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Paloma Diana de Lima
CPF: 700.170.182-34
Matrícula: 59223231
Cargo: Agente de Portaria
Márcia Castro Pereira
CPF: 857.930.002-91
Matrícula: 572079251
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 304574

PORTARIA Nº 73 de 16 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar capacitação em Testagem Rápida para 
HIV, Sífi lis, Hepatite B e C e Sistema de aquisição dos mesmos 
(SISLOG- LAB).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 25/05/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Fredson Luiz Oliveira Costa
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 304578
PORTARIA Nº 72 de 13 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação para novos 
revisores no Diagnostico laboratorial de malária e outros 
hemoparasitos (T CRUZI) e Leishmaniose Tegumentar Americana 
(LTA), a ser realizado no laboratório central do Estado- LACEN.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 06/05/2018 a 26/05/2018 / N° de Diária: 20,5 (vinte 
diárias e meias)
Servidora:
Vania Marcia Pereira de Vasconcelos
CPF: 205.453.122-72
Matrícula: 73504339
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 304582
PORTARIA Nº 74 de 16 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar capacitação 
em Testagem Rápida para HIV, Sífi lis, Hepatite B e C e Sistema 
de aquisição dos mesmos (SISLOG- LAB).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 25/05/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 304580
PORTARIA Nº 73 de 16 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar capacitação em Testagem Rápida para 
HIV, Sífi lis, Hepatite B e C e Sistema de aquisição dos mesmos 
(SISLOG- LAB).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 25/05/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Fredson Luiz Oliveira Costa
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 304577

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 17 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/156333
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 64 de 09 
de Abril de 2018, publicada no DOE nº. 33.600 de 18/04/2018, 
protocolo n° 302660, em nome do servidor (a) Irlana Siqueira 
de Sousa, Matrícula58974211; referente à concessão de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° CRS/SESPA, 23 de Abril de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 304589

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0241/2018, de 23/04/2018
Objetivo: Conduzir Viatura, com equipe de servidores que irá 
tratar  junto ao TCE/e.jurisdicionado, a necessidade de consolidar 
prestação de contas 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 01/05/2018 a 
05/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 304632
Portaria n° 0243/2018, de 23/04/2018
Objetivo: Conduzir Viatura com equipe de servidores, tendo 
como objetivo a realização de monitoramento e avaliação de 
sistemas de informação SIPNI.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 23/04/2018 a 
27/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 304631

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 298/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia WELLINGTON PEDREIRA 
COSTA, Enfermeiro, Id. Funcional nº 5824176-2, e no seu 
impedimento o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Id. 
Funcional n° 57229795-1/HOL, lotados no Setor de Lavanderia e 
na Divisão de Serviços Gerais, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 116/2018, fi rmado com a LAVANDERIA RIO 
EIRELI ME, cujo objeto é serviços de lavanderia hospitalar por 
empresa especializada, envolvendo o processamento de roupas 
e tecidos em geral todas as suas etapas, desde sua utilização 
até seu retorno, em ideais condições de reuso e em situação 
higiênica- sanitária adequada, para atender o Hospital Ophir 
Loyola e NAEE. Processo nº 2018/50416.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 13 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 304529

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2016-HOL
Data Assinatura: 19/04/2018
Processo nº: 2017/481.258
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2019
Valor total do Aditivo: R$ 7.200,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 304542


